VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

4. Et respexit Deus. <i>Syrus</i> , et acceptum habuit Deus.	4. Et respexit Deus.	4. Et delinitus [al. inclinatus] est Deus.
5. Non respexit.	5. Ad Cain vero et ad munera illius non respexit.	5. Et iratus est Cain valde, et con- cidit vultus ejus.
Et iratus est Cain valde, et con- siderunt vultus ejus.	Iratusque est Cain vehemen- ter, et concidit vultus ejus.	
6. Et dixit Dominus ad Cain : Ad quid est ira tibi ?	6. Dixitque Dominus ad eum : Quare iratus es ?	6. Et dixit Dominus ad Cain : Cur iratus es ?
7. Nonne si bene feceris, ele- vare ; et si non bene feceris, ad ostium peccatum cubans ? Et ad te appetitus ejus ; et tu dominaberis in eum.	7. Nonne si bene egeris, reci- pies ; sin autem male, statim in foribus peccatum aderit ? Sed sub te erit appetitus tuus, et tu domi- naberis illius.	7.
8.	8. Egrediamur foras.	8. Transeamus in campum.
12. <i>Hebræus et Syrus</i> , Flu- tuans et instabilis.	12. Vagus et profugus.	12.
15. Et dixit ei Dominus : Pro- pterea omnis occidens Cain, se- ptemplexiter vindicabitur.	15. Dixitque ei Dominus, Ne- quaquam ita fiet : sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur.	15. Et dixit ei Dominus, Pro- pterea omnis qui occiderit Cain, septemplexiter ulciscetur.
24. Quia septemplexiter vindicabitur.	24. Septuplum ultio dabitur.	24. Septimus pœnas dabit.
25. Et vocavit nomen ejus Seth dicens Quia posuit mihi Deus se- men alterum,	25. Vocavitque nomen ejus Seth dicens : Posuit mihi Deus semen aliud.	25. Et vocavit nomen ejus Sêth, dicens, Quia posuit Deus mihi semen alterum.
26. Tunc cœptum est invocari nomen Domini.	26. Iste cœpit invocare nomen Domini. <i>Hebræus alio modo</i> , hic speravit appellari nomine Domini Dei.	26. Tunc cœptum est vocari in nomen Domini.

Notæ et variæ lectiones ad cap. IV Genesis.

V. 4. Hic locus prolixi ex schedis Combefisii, qui ex ms. quodam Monspelienſi se mutuatum esse testificatur : sic autem habet : 'Ο Ἑβραῖος καὶ ὁ Σύρος, « ἐκτεθᾶμην ἀνθρώπων ἐν Θεῷ, » ὡς ἀνατιθένης (sic) τὸν πρωτότοκον Θεῷ. Id est, *Hebræus et Syrus*, « possedi hominem in Deo, » ac si primogeni-

tum suum Deo consecrati.

V. 4. Ἄξ., καὶ ἀπεκλήθη, vel melius, ἀπεκηλήθη, *delinitus est*. Interpres Procopii Latine, *Solationem accepit*. Theodotus, ἐνεπύρισεν, *inflammavit*. Hieronymus : *Unde scire poterat Cain quod fratris munera suscepisset Deus, et sua respuisset, nisi*

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- 4. Καὶ ἐτέρφθη ὁ Θεός.
- 5.
- 6.
- 7. Ἄλλ' ἐὰν ἀγαθῶν, ἀφήσω· εἰν δὲ μὴ ἀγαθῶν, παρὰ θυραν ἁμαρτία ἐγκραίνεται.
- 8.
- 12.
- 15. (Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Κύριος, Οὐχ οὕτως, ἀλλὰ πᾶς ὁ ἀποκτείνας Κάιν, ἕβδομος ἐκδιόκησιν λήψεται.)
- 24.....
- 25.
- 26.

- 4. Καὶ ἐπεῖθεν ὁ Θεός.
- 5. Οὐ προσέσχε. Καὶ ἐλυπήθη Κάιν λίαν, καὶ συνέπεσε τῷ προσώπῳ αὐτοῦ. Ἄλλ' ἔτι, καὶ ἐλύπησε Κάιν.
- 6. Καὶ εἶπε Κύριος ὁ Θεός τῷ Κάιν, Ἵνα τί περίλυπος ἐγένου;
- 7. Οὐκ ἐὰν ὀρθῶς προσενέγκῃς, ὀρθῶς δὲ μὴ διέλῃς, ἡμαρτῆς; Ἠσύχασον. Πρὸς σὲ ἡ ἀποστροφή αὐτοῦ, καὶ σὺ ἄρξεις αὐτοῦ.
- 8. Διέλωμεν εἰς τὸ πεδίον.
- 12. Στένων καὶ τρέμων.
- 15. Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Κύριος, Οὐχ οὕτως, πᾶς ὁ ἀποκτείνας Κάιν, ἑπτὰ ἐκδιόκουμενα παραλύσει.
- 24. Ἑπτάκις ἐκδοδίκηται.
- 25. Καὶ ἐπωνόμασε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Σήθ λέγουσα, Ἐξανέστησε γάρ μοι ὁ Θεός σπέρμα.
- 26. Οὗτος ἤλπισεν ἐπιχαλεῖσθαι τὸ ὄνομα Κυρίου τοῦ Θεοῦ.

- 4. Καὶ ἐνεπύρσεν ὁ Θεός. . . .
- 5. . . . οὐκ ἐνεπύρσεν.
- 6.
- 7. Οὐκ ἂν ἀγαθῶς ποιῆς δεκτὴν, καὶ ἂν μὴ ἀγαθῶς ποιῆς, ἐπὶ θύρας ἁμαρτίας ἐγκάθηται. Πρὸς σὲ ὀρμὴ αὐτοῦ, καὶ ἄρξεις αὐτοῦ.
- 8.
- 12.
- 15. (Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Κύριος, Οὐχ οὕτως. πᾶς ὁ ἀποκτείνας Κάιν, τὴν ἑβδομάδα ἐκδιόκουμενα παραλύσει.)
- 24.....
- 25.
- 26.

SYMMACHUS.

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO.

- 4. Et delectatus est Deus.
- 5.
- 6.
- 7. Sed si bene feceris, dimittam; si vero non bene feceris ad januam peccatum jacet.
- 8.
- 12.
- 15. Et dixit ei Dominus, Non sic, sed omnis qui occiderit Cain septimus vindictam accipiet.
- 24. Septimus penas dabit.
- 25.
- 26.

- 4. Et respexit Deus.
- 5. Non advertit. Et contristatus est Cain valde, et concidit vultu suo. Alius, et contristavit Cain.
- 6. Et dixit Dominus Deus ad Cain: Quare tristis factus es?
- 7. Nonne si recte offeras, non autem recte divides, peccasti? Quiesce: ad te conversio ejus; et tu principatum habebis ipsius.
- 8. Transeamus in campum.
- 12. Gemens et tremens.
- 15. Et dixit ei Dominus: non sic, omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet.
- 24. Septies vindicatum est.
- 25. Et cognominavit nomen ejus Seth, dicens: Suscitavit enim mihi Deus semen alterum.
- 26. Hic speravit invocare nomen Doisini Dei.

- 4. Et inflammavit Deus super Abel, et super sacrificium ejus.
- 5. Super Cain vero, et super sacrificium ejus non inflammavit.
- 6.
- 7. Nonne si bene feceris acceptabile erit; et si non bene feceris, super januam peccatum insidet? ad te impetus ejus, et principatum habebis ipsius.
- 8.
- 12.
- 15. Et dixit ei Dominus, Non sic: omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet.
- 24. Per septenarium ulciscetur.
- 25.
- 26.

Notæ et variæ lectiones ad cap. IV Genesis.

interpretatio illa vera est, quam Theodotio posuit: • Et inflammavit Deus super Abel et super sacrificium ejus; super Cain vero et super sacrificium ejus non inflammavit. • Coislin., ἐπεκλήθη. En tertiam Aquilæ lectionem. Prior erat ἀπεκλήθη, advocatus est, quam ex conjec-

ctura sic restitui voluit Drusius, ἀπεκλήθη, delinuitus est. Verum sincerior videtur hæc Coisliniani codicis, ἐπεκλήθη, inclinatus est. Ad Theodotium puto melius ἐνεπύρσεν dici quam ἐπύρσεν. V. 5. Hanc Aquilæ versionem habemus ex Theodoro. Drusius male legerat, ut et ipse subodora-

111, καὶ ὄργων τὸν Κάϊν· melius legitur, τῷ Κάϊν, ut efferunt Theodoretī editi et schedæ Combefisianæ; quæ postremæ omittunt σφόδρα. LXX habent, καὶ ἐλύπηθη. Alii, καὶ ἐλύπησε, supple τὸν Κάϊν.

V. 7. Hunc insignem Symmachi et Theodotionis locum ex schedis Combefisianis excerptimus. Ille vero ex codice Monspelienſi acceperat. In iisdem porro schedis paulo post subjicitur: Χρῆ γινώσκειν ὅτι ὁ μακάριος Κύριλλος οὕτως εἶπεν εἶρησθαι παρὰ Θεοῦ· πρὸς μὲν τὸν Κάϊν, « ἤμαρτες, ἠσύχασον » πρὸς δὲ τὸν Ἀβελ, « Πρὸς σὲ ἡ ἀποστροφή αὐτοῦ, καὶ σὺ ἔρξεις αὐτοῦ. » Ταῦτα πλῆθην ἐν τοῖς Γλαφυροῖς. Id est: *Sciendum est B. Cyrillum hoc Dei dictum sic interpretari ac distinguere; nempe ad Cainum dicit, Peccasti, quiesce; ad Abelem vero: Ad te conversio ejus, et tu principatum habebis ipsius.* Hæc ille in Glaphyris.

V. 8. Διέλθωμεν εἰς τὸ πεδίον. In hæc verba scholion, Παρ' οὐδενὶ τῶν λοιπῶν κεῖται τὰ ῥήματα τοῦ Κάϊν τὰ πρὸς Ἀβελ· ἀλλ' οὐδὲ παρ' Ἑβραίοις· ἀλλ' ἐν ἀποκρύφῳ φασίν. Παρὰ δὲ τοῖς Ὁ κεῖται· ἔχει δὲ αὐτὰ καὶ τὸ Σαμαρειτικόν. Apud neminem reliquorum exstant verba Cain ad Abel; sed neque apud Hebræos. Verum aiunt in Apocrypho esse. Habentur autem apud LXX atque etiam in Samaritano. Alii vero codices ex Origene: Ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ τὸ λεχθὲν ὑπὸ τοῦ Κάϊν πρὸς τὸν Ἀβελ, οὐ γέγραπται· καὶ οἱ περὶ Ἀκύλαν εἰδείξαν· ὅτι ἐν τῷ ἀποκρύφῳ φασίν οἱ Ἑβραῖοι κεῖσθαι τοῦτο ἐνταῦθα κατὰ τὴν τῶν Ὁ ἐκδοχὴν. In Hebraico dictum illud Cain ad Abel, scriptum non reperitur: Aquila tamen exhibet: quoniam Hebræi dicunt hoc in Apocrypho jacere, quemadmodum habetur apud LXX. Hæc notatu digna ignoti cujusdam et Origenis loca, quæ ex manuscriptis nostris excerptimus, in serie reponenda duximus, ut unde prodeat illud, διέλθωμεν εἰς τὸ πεδίον, quod Aquila et LXX expresserunt, statim de-

prehendatur. Observandum est autem priorem notam a Nobilio et Drusio Cyrilli nomine circumferri; sed perperam, ut monet Combefisius in memoratis schedis: *Ex Regiis codicibus et cod. Mazarini (sic ille) Sixtina habet Cyrilli nomine, cum Cyrillus non habeat. Quia forte invenit Nobilius in catena istis simili subjectum superiori scholio, cui nec ipsum bene inscriptum Cyrilli nomen.* Porro in nota a Nobilio et Drusio Cyrilli nomine allata, deest illud, ἀλλ' ἐν ἀποκρύφῳ φασίν. Monent autem hæc duo scholia, verba superius allata, quæ in Hebraico non exstant, ex apocrypho desumpta esse a Septuaginta Interpretibus et ab Aquila, ipsosque Hebræos in apocrypho quodam agnoscere. Apocryphus vero liber hujusmodi qui fuerit ignoratur. Hieronymus *Quæst. in Genesim*: « Et dixit Cain ad Abel fratrem suum, » subauditur *ea quæ locutus est Dominus. Superfluum ergo est quod in Samaritanorum et nostro volumine reperitur.* Notat Nobilius ea ipsa verba in Thargum Jerosolymitano, qui Romæ est, haberi.

V. 12. Catenæ Regiæ: Ὁ Ἑβραῖος καὶ ὁ Σύρος, σαλευόμενος καὶ ἀκαταστατῶν, τουτέστι μὴ μένων ἐν ἐνὶ τόπῳ. Id est, *Hebræus et Syrus, fluctuans et instabilis, hoc est, non manens in eodem loco.* Editio autem Romana loco τοῦ, ὁ Ἑβραῖος καὶ ὁ Σύρος, habet, οἱ ἄλλοι, similiterque Theodoretus, qui ait: τὸ « τρέμειν, » ἢ κατὰ τοὺς ἄλλους ἐρμηνευτὰς « ἀκαταστατεῖν. » Id est, « Tremere, » sive, *secundum alios interpretes, instabilem esse.* Hinc suspicatur Drusius illos alios interpretes esse Aq., Symm., et Theodotionem: quod et ego facile crediderim. Scholiastæ quippe et Theodoretus, quando οἱ ἄλλοι, vel οἱ λοιποὶ ponunt, hos interpretes indicant. Huic opinioni suffragatur Procopius in *Genesim*: *Hebraica veritas, inquit, habet, ut ex aliis interpretibus didici, Eris mobilis et instabilis, non manens fixis sedibus in uno loco, sed errabundus et*

CAPUT V GENESIS.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	AKYΛAΣ.
אדם תולדתו כפר 1	1.	1. Τοῦτο τὸ βιβλίον γεννημάτων Ἀδάμ.
שבע 2	2.	2.
ויחיו כל ימי אדם 5 שבע מאות שנה ושלישים שנה	5. Οὐρασεῖου χολ ἡμε Ἀδάμ ασερ α: θησετ μηθβ σανα ουσαλωσεμ σανα.	5. Καὶ ἐζησεν Ἀδάμ τριάκοντα ἔτος, καὶ ἐννακόσια ἔτος.
25 שבעה ויחי מתולדתו שבע שנה ומאת שנה ויחי Ἑβραϊκὸν καὶ τὸ Σαμαρειτικόν, καὶ ἐζησε Μαθουσάλα ἑτη ρπζ' καὶ ἐγένησε τὸν Λάμεχ.	25.	25.

VERSIO HEBRAICI TEXT.	VULGATA LATINA.	AQUILA.
1. Hic liber generationum Adam.	1. Hic est liber generationis Adam.	1. Hic liber generationum Adam.
2. Nomen eorum.	2. Nomen eorum.	2.
5. Et fuerunt omnes dies Adam, quibus vixit nongenti anni et triginta anni.	5. Et factum est omne tempus quod vixit Adam, anni nongenti triginta.	5. Et vixit Adam triginta annos et nongentos annos.
25. Et vixit Mathusala septem et octoginta annos et centum annos, et genuit Lamech. Hebr. et Samarit. Et vixit Mathusala clixvii annos, et genuit Lamech.	25. Vixit quoque Mathusala centum octoginta septem annis, et genuit Lamech.	25.

vagabundus in orbe vives. » Sañe hæc expositio vera est et ab omnibus Catholicis recipitur. Nec dubium videtur hos interpretes esse Aq., S. et Th. Hieron. Quæst. in Gen. : Quod LXX Naid transtulerunt, in Hebræo non dicitur, et interpretatur, σαλευόμενος, id est fluctuans et instabilis, ac sedis incertæ. Itaque hæc lectio, non Hebræi modo et Syri, ut ferunt catenæ Regiæ, sed etiam aliorum interpretum esse videtur.

V. 15. Græca trium interpretum verba a quodam nupero allata, uncinis inclusimus, quia nusquam reperimus. In hunc locum Hieronymus, Quæst. in Genes. : « Omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. » Pro « septem vindictas » Aquila « septemplexiter » interpretatus est; Symmachus, « septimum; » Theodotio, « per hebdomadem. » Super quo capitulo exstat epistola nostra ad Damasum. In epistola autem ad Damasum sic habet: VAIOMER LO ADONAI LOCHEN CHOL OREG CAIN SOBATHAIM IOCCAMO. Aquila. Et dixit ei Dominus, « Propterea omnis qui occiderit Cain, septemplexiter ulciscetur. » Symmachus : « Et dixit ei Dominus : Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, hebdomas, sive septimus vindicabitur. » Septuaginta et Theodotio : « Et dixit ei Dominus : Non sic, sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet. » Reliqua vide ibi. Procopius in Genes. p. 86 : Quidam magis proprie istum locum interpretantur, dicentes : oportet Cainum septies puniri ob commissum parricidium; Aquilas sic reddidit : « Septies. » Symmachus vero sic vertit : « Septies dabit pœnas, » quod quidam sic intellexerunt : in septem generationibus pœnas pendet. Verum Hebræus post dictionem « interficiens » punctum locat.

V. 24. Hæc ex Procopio desumpta sunt, cujus hæc sunt verba p. 90 : Sed nihil moror sive dona Spiritus sancti, sive septem patrum personæ, illa septem accipias. Illi sententiæ astipulatur Theodo-

tio præsentem locum transferens : « Per septennarium ulciscetur. » Symmachus sic vertit : « Septimus pœnas dabit. » Proinde Lamech forte septimus fuit, qui pœnas inflixit.

V. 25. Latine hic versiculus exstat apud Hieronymum in Quæst. ad Gesim. Ex Latinis Græca concinnavimus, quia videtur non potuisse alio modo legi. Uncinis tamen inclusimus, ne quis aliunde excerpta putaret.

V. 26. Sic omnes catenæ Regiæ, sic item schedæ Combelsianæ Aquilæ locum efferunt. Drusius legerat : 'Αχ., τότε ηρχθη του καλειν εν ονοματι Κυριου. Theodoretii editi, 'Αχ., τότε ηρχθη του καλεισθαι τῷ ονοματι Κυριου. Versionem ex Hebræo catenæ omnes mss. habent nomine Eusebii Emiseni, cujus totum locum afferre libet : 'Εν τῷ 'Εβραϊκῷ οὐχ οὕτως λέγει· ἀλλ', « Οὗτος ηλπισεν ἐπικαλεῖσθαι τῷ ονοματι Κυριου του Θεου, » τούτέστιν Υἱος Θεου λέγεσθαι καὶ Θεός. Οἱ γὰρ ἀπὸ του Σηθ δίκαιοι γέγονασιν. Ὅθεν ἡ Γραφή ἐαυτῇ ἀκολουθοῦσα μετὰ ταῦτα φησι· « Καὶ ἴδον οἱ υἱοὶ του Θεου τὰς θυγατέρας των ἀνθρώπων, » τούτέστιν οἱ δίκαιοι. Οὐ γὰρ ἦν ἐπιμιξία των υἱῶν Σηθ πρὸς τους ἀπὸ του Κάιν. Id est : In Hebraico non ita dicit; sed, « Hic speravit appellari nomine Domini Dei, » hoc est, Filius Dei ac Deus dici. Nam qui a Setho ortum ducebant, justi fuerunt. Quamobrem Scriptura, sibi ipsi consonans, postea dicit : « Et viderunt filii Dei filias hominum, » id est justis. Nulla quippe commissio erat inter filios Sethi et Caini progeniem. Aliam interpretationem exhibet Hieronymus Quæst. in Gen. : Enos, juxta linguæ Hebrææ proprietatem, homo vel vir dicitur, et pulchre, quia hoc vocabulum habuit, de eo scriptum est, « Tunc initium fuit invocandi nomen Domini : » licet plerique Hebræorum aliud arbitrentur, quod tunc primum in nomine Domini et similitudine ejus, fabricata sint idola.

CAPUT V GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ω.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
1.	1. Αὕτη ἡ βίβλος γενέσεως ἀνθρώπων.	1.
2.	2. Τὸ ὄνομα αὐτοῦ. Ἄλλοι, τὸ ὄνομα αὐτῶν.	2.
5.	5. Καὶ ἐγένοντο πᾶσαι αἱ ἡμέραι Ἄδᾶμ, ἕξ ἑξήσα, τριάκοντα καὶ ἑννακόσια ἑτη.	5.
25.	25. Καὶ ἔζησε Μαθουζάλα ἑπτὰ ἑτη καὶ ἑξήκοντα καὶ ἑκατὸν, καὶ ἐγέννησε τὸν Λάμεχ.	25.
•		
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
1.	1. Hic liber generationis hominum.	1.
2.	2. Nomen ejus. Alii, nomen eorum.	2.
5.	5. Et facti sunt omnes dies Adam quibus vixit, triginta et nongenti anni.	5.
25.	25. Et vixit Mathusala septem annos et sexaginta et centum, et genuit Lamech.	25.

TO EBPAIKON.

TO EBPAIKON

ΑΚΥΤΑΑΣ.

ויהי מתושלח אחרי הליח .26  
אתלכך שתיים ושמונים שנה ושבע  
באות שנה. 'Ebr. και Samar, και  
Εζησε Μαθουσαλα μετα τδ γεννησαι  
αυτον Λαμεχ, δυο και ογδοηκοντα  
και επταχόσια ετη.

Ἐλληνικοῖς γράμμασι.

26.

VERSIO HEBRAICI TEXT.

VULGATA LATINA.

AQUILA.

26. Et vixit Mathusala, postquam  
genuit ipse Lamech, duos et octo-  
ginta annos et septingentos annos.  
Hebr. et Samar. Et vixit Mathusala,  
postquam genuit Lamech, duos et  
octoginta et septingentos annos.

26. Et vixit Mathusala, post-  
quam genuit Lamech, septingentis  
octoginta duobus annis.

26.

Notæ et variæ lectiones ad cap. V Genesis.

V. 1. Hanc Aquilæ lectionem mutuati sumus ex  
loco quodam Origenis, quem supra attulimus in no-  
tis ad verbum 4 capitis 1.

V. 2. Ἀλλοι, τδ θνομα αυτων, ex plerisque ma-  
nuscriptis. Hæc vero lectio cum Hebraico con-  
sonat.

V. 5. Prodit hic Aquilæ locus ex Epiphanio *De  
mensuris et ponderibus*, p. 169. Ubi non omnia He-  
braici textus verba transferuntur. An Aquila ipse  
omiserit, an Epiphanium detruncarit, incertum.  
Hebraica item Græce scripta non quadrant apud  
Epiphanium. Nos ad litteram referimus. Hic vides  
nimio scrupulo Aquilam Hebraicæ litteræ servien-  
tem, τριάκοντα ετος, *triginta annum*, et ἑνναχόσια  
ετος, *nongentos annum* vertere, quia nimirum He-  
braicus textus ad utrumque habet נשׁו in singulari.  
In annos autem generationum insignem Eusebii  
Emiseni locum afferam desumptum ex schedis Com-  
belsianis. "Οτι δ' Ἐβραῖος και δ Σύρος, και δ Σύμ-  
μαχος παρὰ ρ' ετη ἀει γενεαλογεῖ, και ὑποδεγματος  
ἐνεκεν. ἐπ' αὐτοῦ τοῦ Ἀδάμ γέγραπται σλ' γεννῶν  
τὸν Σήθ· δ' Ἐβραῖος ρλ'· προστίθησι δὲ αὐτὰ εἰς  
ὑπόλοιπον ζωῆς τοῦ Ἀδάμ. I. e. *Hebræus et Syrus et  
Symmachus in genealogiis centum annos minus sem-  
per ponunt; exempli causa, scriptum est [in LXX  
Interpretibus] quod Adam anno vitæ cccxx genuerit  
Seth: ibi Hebræus cxxx habet. Illos autem centum*

*annos reliquis Adami vitæ annis adjungit.* Ani-  
madvertas autem Hebræum et Syrum afferri, qui  
de re pariterque de Samaritano pluribus agitur in  
Præliminaribus, ubi disquiritur an Græci interpre-  
tes qui ex Hebraico, Syriaco et Samaritano trans-  
tulerint, his in locis intelligantur; an vero ipsi ve-  
teres lectionum indagatores, Hebraicum, Syriacum  
et Samaritanum textum, ad certa loca consulentes,  
ea ipsa Græce versa nobis exhibeant.

Vers. 25 et 26 interpretationem ex schedis Com-  
belsii desumpsimus. Ille vero ex codd. Monspe-  
liensi et Mazarinæo exscripsisse se dicit. In hunc  
locum Hieronymus *Quæst. in Genesisim*: « *Et vixit  
Mathusala centum annos et sexaginta et septem,* »  
*etc. Famosa quæstio, et disputatione omnium Ec-  
clesiarum ventilata, quod juxta diligentem supputa-  
tionem, quatuordecim annos post diluvium Mathu-  
sala vixisse referatur. Etenim cum esset Mathusala  
annorum centum sexaginta septem, genuit Lamech.  
Rursum Lamech, cum esset annorum centum octo-  
ginta octo, genuit Noe, anni vitæ Mathusalæ, tre-  
centi quinquaginta quinque. Sexcentesimo autem anno  
vitæ Noe, diluvium factum est. Ac per hoc habita  
supputatione per partes, nongentesimo quinquage-  
simo anno Mathusalæ, diluvium fuisse convincitur.  
Cum autem supra nongentis sexaginta novem annis  
vixisse sit dictus, nulli dubium est quatuordecim eum*